コンテスト結果
[Aの部]

コ
ラ
ム
番
号

コラムタイトル

点数 順位 特別賞

まじょコメント

A01 合格通知書

2 pt 9 位 2 sp
もらってうれしい合格通知書。縁起良く今週の表紙で
す。
白やぎさん黒やぎさんネタは、これでもか！ と多数到来
したのですが、そのなかで「再発行」の一語にのみネタ
を仕込んだ潔さが光ってました。
特別賞：本受験票賞（本ですか？ これがなければ３位
入ったのに） 受かった賞（うかったから）

A02 業務部各位様

2 pt 9 位 0 sp
これは知能犯。
料金支払ってくれないお客様なんて神様じゃないやい！
という正論から出発したにもかかわらず、愛のむち企画
と言いつつ、なんや、自分らで楽しんどるだけやん、と
いうブラック企業ぶりが笑えます。
イチオシフレーズ：「愛のむち」

A03 拝啓 十四のおれへ

11 pt 5 位 4 sp
ちゅうにびょう、全開！
右手の包帯に爆笑です。永遠に完治しない病にかかって
しまい、どうやっても消せない過去ならば、いっそ黒歴
史とともに明日をたくましく生きていこう。
パワフルメッセージのインパクト大でした。すばらし
い。
フロアに響いた「実話です！」という力強いカミングア
ウト、その勇気をいつまでも心に刻んでおこう、そうし
よう。めでたくイチオシフレーズ大賞です！
特別賞：厨二病で賞（厨二病全開だから。） 替え歌賞
（歌えそう） 重賞（症）（厨二病が重症です） 痛いで賞
イチオシフレーズ：「灼熱閻魔氷華！」（バーニング・
ダーク・ブリザード）×７ 「うわああああっ」

A04 無題（夕日が綺麗
だよ）

2 pt 9 位 6 sp
遠かった世界につないでくれるハブとしての友達の存在
のいとおしさ。
命尽きる目前という極限状況を設定することで、素の人
生観がストレートに描出されます。まさに夕日綺麗クオ
リティ。長い長いと言われながらも感動を誘って最多特
別賞受賞です、おめでとう！
特別賞：しみじみで賞（感動的、命の大切さがよくわか
る。） 金曜ロング賞（長い。） 長い、賞（長いから） 長
文賞（長文だから） がんばったで賞（がんばったから）
議長賞（こってるなと思ったから）

A05 今だから言えるこ

3 pt 7 位 0 sp
お姉ちゃんは何でもお見通しだったんだ、こわいこわ
い。

と
あめを１個ずつとかの無邪気さがほほえましい。
イチオシフレーズ：「されたかかとおとし」

A06 西郷隆盛だよ

19 pt 1 位 0 sp
歴史ネタ入ります。
こういうのは思いっきり現代風にすると楽しいですよ
ね。まるで部室の鍵開けてよー、みたいなノリが、すて
きでした。
ウケたウケた大ヒット！ 西郷どんの人徳もあって、ぐい
ぐい票を伸ばして頂点のゴールド・メダルです、おめで
とう!!!
イチオシフレーズ：「西郷隆盛だよ」

A07 魔王さまへ

3 pt 7 位 0 sp
スライムくんの生きる意味。
僕だって勇者さんのお役に立ちたいんだ！ のけなげさに
じーんとします。
ネタを散りばめつつも、ゲーム知らない人にもフレンド
リーだったのも良かったです。

A08 無題（青酸カリ）

4 pt 6 位 0 sp
うわ、こわっっ。
そこまで恨まれちゃう黒やぎさん、いったいなにをしで
かした？
インパクト大でした。ときに、注は必要ないですよ、こ
の場合。

A09 孫へ

15 pt 2 位 1 sp
おばあちゃん、孫にメールで手紙の書き方を聞くの巻、
ということでしょうか？ 逆転の発想が評価されてシル
バー・メダルの支持をいただけました。おめでとう!!
特別賞：ＩＴばあちゃん賞（おばあちゃんはメールに慣
れすぎて手紙の書き方が分かんなくなってしまったと考
えたから。）

A10 無題（こうちゃ
ん）

14 pt 4 位 2 sp
子離れできてない、うっとうしいママだなあと思いき
や、なんと引きこもり君だったとはっ。
悲しいね。早くこの世にカムバック！
特別賞：部屋から出ま賞（母を案じたから） お部屋から
出てきま賞（ひきこもりいくない!!）
イチオシフレーズ：「引きこもってないで出てき
て。」×２

A11 拝啓 十年後の私へ
（桃太郎）

0 pt 12 位 0 sp
桃太郎くん、出生の秘密に悩むの巻。
まずは、その着想がユニーク。それを「十年後の私」フ
レームにはめこんだことで、まじめに使命感に燃える桃
太郎くんの必死さ加減が演出できて、きびだんごと一緒
にくすくす笑える着地へ。
とてもよく練り込まれた組み立てでした。

A12 無題（冷蔵庫にカ
レー）

15 pt 2 位 0 sp
ごめんね、にお母さんのせつない思いを感じとれる今週
の裏表紙でした。
シンプルなのに心に響くものがあって、シルバーメダル
ゲットです、おめでとう!!

イチオシフレーズ：「冷蔵庫にカレーがはいってます」
「いつもごめんね」

[Bの部]

コ
ラ
ム
番
号

コラムタイトル

点数 順位 特別賞

まじょコメント

B01 息子へ 父より

2 pt 7 位 4 sp
母さんを見ろ、とか続きそうですね。父だけに説得力巨
大。
そう言えば父の日、近し、ですね。
題材と口調の身近さが共感を誘って最多特別賞を攫いま
した、おめでとう!!
特別賞：その通りで賞（その通りだから。） 化賞（いつ
かわかるさ。） 逆で賞（逆です） 息子辛いで賞（辛そ
う）
イチオシフレーズ：「女は外見じゃなくて、中身だ
ぞ」×３

B02 十年後のわたしへ
（お元気ですか）

0 pt 11 位 0 sp
未来の自分への語りかけ。
たくさんたくさん語りかけたあとで、今が充実している
ことを伝え、「どうかあなたもそうでありますように」
と結ぶ。そこに祈りのような強い思いが読みとれまし
た。

B03 親愛なる綺麗なあ
なたへ

10 pt 5 位 0 sp
二重人格登場。
いきなり死体を登場させてエグさで引っ張って、「私は
あなた自身だからです」で、おぉなるほどね！
しっかり組み立てられたストーリーテリングの手口があ
ざやかです。
イチオシフレーズ：「野菜室の中をね。」

B04 ネオンより

9 pt 6 位 1 sp
化学ネタって擬人化しやすくて楽しいですよね。
隣にいるけどくっつけないネオンちゃんと浮気野郎の
フッ素くん、なんか他のペアも探してみたくなる新しい
周期表の遊び方、でした。
特別賞：君は東工大生で賞（東工大っぽさが良かっ
た。）

B05 10年後の私へ（今
は幸せですか？）

0 pt 11 位 0 sp
人気の10年後ネタ。
B2とは逆に、今が苦しくて辛いけど、でもがんばらな
きゃ、という自分への応援メッセージの仕立てで、親近
感を誘います。

B06 左の前髪

2 pt 7 位 3 sp
突然の水酸化ナトリウム！ たしかに悲報です。何があっ
た？？
髪の毛集団を一括せずに右派と左派に分けてみた設定が
ユニークでおもしろい。
特別賞：合賞（合掌だから。） お大事に賞（前髪よりも

額や首は大丈夫？） 合賞（ご冥福を心よりお祈り申し上
げます。）

B07 無題（もう言いそ
びれたりしない）

2 pt 7 位 0 sp
ふつうの遺書かと思いきや̶̶
何と、この世とおさらばして、あの世で思いびとに会っ
て、ハッピーエンドめでたしめでたし、と。
意表を衝いた展開のあと、ラストの「もう言いそびれた
りしない」というすなおな気持ちが、じわっと効きま
す。

B08 甘木太郎

26 pt 1 位 2 sp
野口英世に夏目漱石に樋口一葉に……ん？ この人物のつ
ながりは……
と、だんだんに正体を明かす手法が成功しています。お
札の人物に直接頼んでしまうなんて、これもまたある種
の紙頼み？？ お偉いさんにお出しするのにふさわしい、
ていねいな手紙文体での展開がいい演出になっていま
す。
そうした「らしさ」もヒットしてまさかまさかの大圧
勝。 ビギナーズラックなどと言われないよう、今後はが
んがん攻めていってくださいませ。おめでとう!!!
特別賞：金賞（お金は正義） バイトしま賞（アイデアが
良かった。）
イチオシフレーズ：「ただいま、私の財布には先生方が
大変不足しているので」

B09 無題（警察に連絡
すると……）

12 pt 3 位 0 sp
お暑いですねぇとふつうに語り出して、じつはそれらが
逐一伏線になっているという秀逸なつくり、みごとにダ
マされましたまる。
「講座」がなあ、惜しいなあ。でもそれをものともせず
にブロンズ・メダルゲットです、おめでとう!!
イチオシフレーズ：「講座に金を振り込んで下さ
い。」×２

B10 父からの手紙

14 pt 2 位 2 sp
遠くへ旅立つ父さんからのしみじみメッセージかと思い
きや。なんとコロッケ落ちとはっ。
こちらもみごとにダマされましたまる。
フロアのみなさん、どんだけミスリードが好物なんだ
か、シルバー・メダルゲットです、おめでとう!!
特別賞：コロッケ買っておいたで賞（コロッケを買って
おいてくれた父の優しさに心を打たれたから。） 出張に
行ってくるで賞（ミスリードがいい）
イチオシフレーズ：「ボーイフレンドなんか絶対認めな
いけどね！」

B11 タテヨ ミズキ

11 pt 4 位 1 sp
なまえなんだっけ？ 知らなくてもこの手紙が出せたの
か、直接手渡しでもしちゃったのか、手紙の外のドラマ
をいろいろ想像してしまう手の込んだ逸品でした。
特別賞：名は覚えま賞（ツッコミどころまんさいだった
から）
イチオシフレーズ：「なまえなんだっけ」×２ 「タテヨ
ミズキ」

2 pt 7 位 2 sp

B12 無題（月がきれい
ですね。）

月がきれいですね。裏に響く日本人らしいあいらぶ
ゆー。
夏目漱石さんのエピソードを土台に、きれいなレイアウ
ト（でもコピー機の対応に限界があるので、グラデー
ションは非推奨です。）でまとめた今週の裏表紙でし
た。
でもって、なんとその漱石さんが今週のイチオシフレー
ズ大賞を受賞ですよ、いやはや畏れ多いことで。
特別賞：芥川賞（うまい！） 分かれば深いで賞（分かっ
たから）
イチオシフレーズ：「今夜は月がきれいですね。」×４

	B表紙
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	コンテスト結果
	columnland.net
	コンテスト結果